22/09/2023, 09:04 EDITAL Nº 10, DE 21 DE SETEMBRO DE 2023 - EDITAL Nº 10, DE 21 DE SETEMBRO DE 2023 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/web/dou/-/edital-n-10-de-21-de-setembro-de-2023-511520662 1/1

DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO
Publicado em: 22/09/2023 | Edição: 182 | Seção: 3 | Página: 43

Órgão: Ministério da Educação/Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Amazonas/Campus Eirunepé

EDITAL Nº 10, DE 21 DE SETEMBRO DE 2023

HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO FINAL DO PROCESSO SELETIVO

SIMPLIFICADO DE PROFESSOR SUBSTITUTO PARA O IFAM CAMPUS EIRUNEPÉ

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS EIRUNEPÉ DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DO AMAZONAS - IFAM, no uso das atribuições legais e estatutárias que lhe foram delegadas

por meio da Portaria nº 1.106/GR/IFAM, de 22 de junho de 2023, publicada no DOU n° 118, de 23 de junho

de 2023, Seção 2, pág. 21, torna público a HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO FINAL do Processo Seletivo

Simplificado de Professor Substituto, áreas/disciplinas Gestão Pública e Meio Ambiente, objeto do Edital nº

09/2023/Campus Eirunepé/IFAM de 24 de agosto de 2023, por Área/Disciplina, Classificação, Nome e

Pontuação.

GESTÃO PÚBLICA

1º Gustavo Costa Reis - 128,0

2º Romário Rodrigues Belém - 99,5

3º Lázara Cíntia da Silva André - 80,1

MEIO AMBIENTE

1º Clara Francy da Costa Backsmann - 101,0

2º Felipe Vieira da Silva - 98,5

DIRCEU DA SILVA DACIO

Este conteúdo não substitui o publicado na versão certificada.

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302023092200043

43

Nº 182, sexta-feira, 22 de setembro de 2023ISSN 1677-7069Seção 3

CAMPUS PIRANHAS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2023 - UASG 152802

Número do Contrato: 31/2021.
Nº Processo: 23041.023425/2020-68.
Regime Diferenciado de Contratações. Nº 3/2021. Contratante: INST.FED.DE
ALAGOAS/CAMPUS PIRANHAS. Contratado: 21.020.956/0001-25 - SVP ENGENHARIA E
CONSULTORIA EIRELI. Objeto: O presente termo aditivo tem por objeto registrar a
prorrogação dos prazos de vigência e de execução contratual por 120 dias.. Vigência:
22/09/2023 a 20/01/2024. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 1.243.786,62. Data de
Assinatura: 21/09/2023.

(COMPRASNET 4.0 - 21/09/2023).

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
AMAPÁ

EDITAL Nº 1, DE 1º DE SETEMBRO DE 2023
HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO FINAL DEFINITIVO - EDITAL Nº 1/2023

A COMISSÃO DO PROCESSO SELETIVO DOCENTE do Instituto Federal de
Educação, Ciência e Tecnologia do Amapá - IFAP, no uso das atribuições que lhe
confere a Portaria IFAP n° 957, de 30 de julho de 2023, torna público a homologação
do resultado final definitivo, conforme previsto no Edital nº 1/2023 e suas retificações,
que regem o Processo Seletivo destinado à seleção e à posterior contratação de
PROFESSOR DO ENSINO BÁSICO, TÉCNICO E TECNOLÓGICO SUBSTITUTO e em
conformidade com o disposto no Decreto no 9.739/2009.

RESULTADO FINAL
Resultado final dos candidatos aprovados no processo seletivo para o cargo

de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico Substituto na seguinte ordem:
área de conhecimento, campus de lotação, nome dos candidatos em ordem de
aprovação e classificação do processo seletivo, número de inscrição e nota final no
processo seletivo.

1. LÍNGUA PORTUGUESA - CAMPUS LARANJAL DO JARI
1.1 - 1 LARISSA DA SILVA BARBOSA RAIO, 20233680, 23.00; 2 IVELINE SILVA

DOS SANTOS, 20233633, 10.5.
*Não houve candidatos aprovados/classificados na condição de pessoa com

deficiência.
2. GESTÃO (ADMINISTRAÇÃO) - CAMPUS LARANJAL DO JARI
2.1 - 1 GRACICLEDE FRANCA EVANGELISTA, 20233697, 9.63.
*Não houve candidatos aprovados/classificados na condição de pessoa com

deficiência.
3. FÍSICA - CAMPUS LARANJAL DO JARI
3.1 - 1 RAFAEL DOS SANTOS GOMES BEZERRA, 20233603, 13,63; 2 LUIZ

FELIPE ALVES SARDINHA, 20233590, 8.57; 3 MAURO SILVA DE OLIVEIRA, 20233705,
8.33.

*Não houve candidatos aprovados/classificados na condição de pessoa com
deficiência.

4. EDUCAÇÃO - CAMPUS LARANJAL DO JARI
4.1 - 1 JOEL MANGA DA SILVA, 20233698, 27.00; 2 ELIELSON BORGES DA

ROCHA, 20233670, 18,33.
*Não houve candidatos aprovados/classificados na condição de pessoa com

deficiência.
5. ARTES - CAMPUS LARANJAL DO JARI
5.1 - 1 FRANCISCO PINTO SILVA, 20233612, 7.00.
6. BIOLOGIA - CAMPUS LARANJAL DO JARI
6.1 - 1 ROSIOLANDA SOARES SOUSA, 20233681, 19.40; 2 LORENA MAIA

PINHEIRO, 20233581, 12.37; 3 VANGELA SILVA BASTOS, 20233535, 9.20.
*Não houve candidatos aprovados/classificados na condição de pessoa com

deficiência.
7. QUÍMICA - CAMPUS LARANJAL DO JARI
7.1 - 1 THIAGO KLENYS MOURA RAIOL, 20233684, 34.63; 2 HEVERTON

JONNYS FEITOSA DA SILVA, 20233641, 16.97; 3 LIND JAYNARA DA SILVA MOURÃO,
20233604, 7.23.

*Não houve candidatos aprovados/classificados na condição de pessoa com
deficiência.

8. INFORMÁTICA - CAMPUS LARANJAL DO JARI
8.1 - 1 CLAUBER COSTA DE ASSIS, 20233671, 25.4; 2 GABRIEL NASCIMENTO

MOURA, 20233615, 7.00.
*Não houve candidatos aprovados/classificados na condição de pessoa com

deficiência.
9. QUÍMICA - CAMPUS PORTO GRANDE
9.1 - 1 MADSON JONHE DA COSTA, 20233552, 19.60; 2 RAILANA FERREIRA

LIMA, 20233586, 17.67; 3 SUELEM DE FREITAS FERREIRA COELHO, 20233600, 17.5; 4
ARLEFE NOITE RIBEIRO, 20233639, 10.36.

*Não houve candidatos aprovados/classificados na condição de pessoa com
deficiência.

10. BIOLOGIA - CAMPUS PORTO GRANDE
10.1 - 1 EVERSON DOS SANTOS DAVID, 20233515, 28.17; 2 HERBERT

DUARTE, 20233627, 18.93.
*Não houve candidatos aprovados/classificados na condição de pessoa com

deficiência.
11. ARTES - CAMPUS PORTO GRANDE
11.1 - 1 ANTONIO MATEUS PONTES COSTA, 20233519, 23.67; 2 SANDRO DA

SILVA BRITO, 20233570, 22.00; 3 MARIELLEN FURTADO NEGRÃO, 20233587, 21.00.
*Não houve candidatos aprovados/classificados na condição de pessoa com

deficiência.
12. FÍSICA - CAMPUS PORTO GRANDE
12.1 - 1 MARCIO SILVA LIMA, 20233579, 9.67.
*Não houve candidatos aprovados/classificados na condição de pessoa com

deficiência.
13. MEDICINA VETERINÁRIA - CAMPUS PORTO GRANDE
13.1 - 1 VALÉRIA SMITH NEVES E SANTOS, 20233659, 22.47; 2 FERNANDO

LUCAS DA SILVA PEREIRA, 20233518, 8.60.
*Não houve candidatos aprovados/classificados na condição de pessoa com

deficiência.
14. AGRONOMIA - CAMPUS PORTO GRANDE
14.1 - 1 JOÃO VITOR DE NÓVOA PINTO, 20233532, 30.93.
*Não houve candidatos aprovados/classificados na condição de pessoa com

deficiência.
15. FÍSICA - CAMPUS MACAPÁ
15.1 - 1 KAROLINE BRAGA ALDENAS, 20233650, 28.33; 2 GUILHERME

SERRAVALLE DOS SANTOS BARROS, 20233661, 16.33; 3 JOSE ERNALDO DE ALCANTARA,
20233526, 15.67; 4 THALIA ARIADNA FERREIRA OLIVEIRA, 20233611, 13.00; 5 BRE N DA
DA SILVA PINHEIRO, 20233614, 9.33.

*Não houve candidatos aprovados/classificados na condição de pessoa com
deficiência.

16. QUÍMICA - CAMPUS MACAPÁ
16.1 - 1 DANAY ROSA DUPEYRON MARTELL, 20233755, 40.9; 2 LÍBIO JOSÉ

TAPAJÓS MOTA, 20233729, 37.43; 3 JOÃO ANTONIO PESSOA DA SILVA, 20233665,
33.40; 4 WILLIAMS COSTA FREITAS BARBOSA, 20233514, 24.53; 5 MENYKLEN DA SILVA
PENAFORT, 20233621, 24.40.

*Não houve candidatos aprovados/classificados na condição de pessoa com deficiência.

17. MINERAÇÃO - CAMPUS MACAPÁ
17.1 - 1 JEAN RICARDO MESQUITA MACHADO, 20233649, 27.00; 2 INDYHAIA

NARAYANNE DA SILVA FAVACHO, 20233626, 19.4; 3 RONNY DA SILVA RIBEIRO,
20233554, 7.5.

*Não houve candidatos aprovados/classificados na condição de pessoa com deficiência.
18. GESTÃO - CAMPUS SANTANA
18.1 - 1 DIEGO SAIMON DE SOUZA ABRANTES, 20233694, 44.00; 2 MOISES

DA SILVA MACIEL, 20233666, 29.00; 3 ISABELLA CRISTINA PAIVA DA SILVA, 20233686,
27.00; 4 ENIO MICHELL MIRANDA NASCIMENTO, 20233711, 25.42; 5 VILBE PEREIRA DE
SOUSA, 20233564, 19.17;

*Não houve candidatos aprovados/classificados na condição de pessoa com deficiência.
19. LÍNGUA FRANCESA - CAMPUS AVANÇADO OIAPOQUE
19.1 - 1 DIEGO DA SILVA GOMES, 20233558, 19.83 ; 2 PRISCILLA

ALESSANDRA PANTOJA DAMERVALLE, 20233509, 11.33.
*Não houve candidatos aprovados/classificados na condição de pessoa com deficiência.
20. INFORMÁTICA - CAMPUS AVANÇADO OIAPOQUE
20.1 - 1 LEONARDO BRENER DE SOUZA SANTOS, 20233520, 12.00.
*Não houve candidatos aprovados/classificados na condição de pessoa com deficiência.
21. ECONOMIA - CAMPUS AVANÇADO OIAPOQUE
21.1 - 1 MARIO SERGIO EPAMINONDAS BRASIL, 20233638, 7.5.
*Não houve candidatos aprovados/classificados na condição de pessoa com deficiência.

COMISSÃO DO PROCESSO SELETIVO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
AMAZONAS

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS - UASG 158142 - REITORIA

Nº Processo: 23443.008664/2022-27
Pregão Eletrônico SRP n. 24/2022 - Ata de Registro de Preços 50/2022 Contratante:
10.792.928/0001-00 - Instituto Federal de Educação Ciência e Tecnologia do Amazonas.
Contratado: 07.259.925/0001-09 - INSTITUTO NACIONAL VERITAS DE CULTURA. Objeto: A
presente Ata tem por objeto o registro de preços para aquisição de material bibliográfico
nacionais e/ou estrangeiros disponíveis no território nacional, constituído de livros, mapas,
materiais audiovisuais, publicações oficiais brasileiras, obras gerais de referência e outros
suportes, para atender as necessidades de todo o IFAM e suas unidades tanto da capital
como do interior do Estado. Valor do contrato: R$ 3.595.797,00 (três milhões quinhentos e
noventa e cinco mil setecentos e noventa e sete reais). Data de assinatura: 26/12/2022.

CAMPUS EIRUNEPÉ
EDITAL Nº 10, DE 21 DE SETEMBRO DE 2023

HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO FINAL DO PROCESSO SELETIVO
SIMPLIFICADO DE PROFESSOR SUBSTITUTO PARA O IFAM CAMPUS EIRUNEPÉ

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS EIRUNEPÉ DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS - IFAM, no uso das atribuições legais
e estatutárias que lhe foram delegadas por meio da Portaria nº 1.106/GR/IFAM, de 22 de
junho de 2023, publicada no DOU n° 118, de 23 de junho de 2023, Seção 2, pág. 21, torna
público a HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO FINAL do Processo Seletivo Simplificado de
Professor Substituto, áreas/disciplinas Gestão Pública e Meio Ambiente, objeto do Edital nº
09/2023/Campus Eirunepé/IFAM de 24 de agosto de 2023, por Área/Disciplina,
Classificação, Nome e Pontuação.

GESTÃO PÚBLICA
1º Gustavo Costa Reis - 128,0
2º Romário Rodrigues Belém - 99,5
3º Lázara Cíntia da Silva André - 80,1
MEIO AMBIENTE
1º Clara Francy da Costa Backsmann - 101,0
2º Felipe Vieira da Silva - 98,5

DIRCEU DA SILVA DACIO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA
BA H I A

EXTRATO DE CONTRATO Nº 21/2023 - UASG 158145

Nº Processo: 23278.010976/2022-50.
Pregão Nº 7/2023. Contratante: INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DA BAHIA.
Contratado: 03.553.528/0001-86 - M & C SERVICOS ELETRICOS LTDA - EPP. Objeto: Serviço
comum de engenharia, de remoção, fornecimento e instalação de transformador para
atender ao ctr de jaguaquara..
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 20/09/2023 a 20/03/2024. Valor
Total: R$ 45.000,00. Data de Assinatura: 20/09/2023.

(COMPRASNET 4.0 - 21/09/2023).

EXTRATO DE APOSTILAMENTO Nº 2/2023 - UASG 158145

Número do Contrato: 15/2022.
Nº Processo: 23278.004472/2022-09.
Contratante: INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DA BAHIA. Contratado: 04.145.970/0001-36 -
MAXSERV SERVICOS DE CONSERVACAO E LIMPEZA LTDA. Objeto: Segundo termo de
apostilamento ao contrato - repactuação 2023 - sindlimp. Vigência: 01/10/2022 a 01/10/2023.
Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 2.379.224,14. Data de Assinatura: 20/09/2023.

(COMPRASNET 4.0 - 20/09/2023).

EXTRATO DE APOSTILAMENTO Nº 3/2023 - UASG 158145

Número do Contrato: 13/2021.
Nº Processo: 23278.000602/2020-64.
Contratante: INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DA BAHIA. Contratado:
07.474.287/0001-30 - RENOVAR ENGENHARIA LTDA. Objeto: Quinto termo de
apostilamento ao contrato - repactuação 2023 - sindlimp. Vigência: 07/07/2021
a 07/07/2024. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 11.555.621,24. Data de
Assinatura: 20/09/2023.

(COMPRASNET 4.0 - 20/09/2023).

http://www.in.gov.br/autenticidade.html